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Reikia pasidžiaugti, kad Lie­
tuva, Latvija ir Estija užsienio 
politikoj veikia bendrai. Šiomis 
dienomis tų trijų valstybių at­
stovai Londone ir Paryžiuje ap­
lankė prancūzų užsienių reikalų 
ministerj p. Lavai) ir anglų už­
sienių reikalų minister! p. Si- 
mons’ą ir pareiškė savo pritari­
mą taip vadnamam Rytų Euro­
pos paktui. Tas paktas garantuo 
ja Pabaltijai dabartines sienas, 
išėmus Vilnių, kurio ateitis pa­
liekama atvira.

Rytų Europos sutarčiai prie­
šingi vokiečiai ir lenkai. Jie mat 
slaptai rengia naują avantiūrą 
— Hitleris prieš Klaipėdą ir Lie­
tuvą. o Pilsudskis prieš Ukrainą. 

♦ ♦ ♦
Nelaimė su tais diktatoriais 

yra ta, kad jų planai greitai pa­
aiškėjo. Subruzdo Rusija, Pran­
cūzija. Anglija ir kitos valsty­
bės. Nei viena jų nenori, kad 
Hitleris su Pilsudskiu užvaldy­
tų Rytų Europą. Jie pareikalavo 
iš vokiečių duoti raštišką pasiža 
dėjimą nepulti savo kaimynų 
ryti . Nors pasižadėjimai ne 
visada pildomi, bet syki davęs 
taip lengvai neišsisuks. Visi ži­
nome. kas atsitiko, kuomet kai­
zeris sulaužė Belgijos neitralite-
l

Atsimindami tą, vokiečiai ir 
lenkai dabar kratosi Rytų Euro­
pos pakto. Bet jeigu jie savo nu 
sistatymo nepakeis, tai pasaulis 
Įsitikins, kad tos dvi šalys ruo­
šiasi suardyti taika. Tuomet 
Prancūzija, Anglija ir Rusija 
pačios vienos garantuos ir gins 
Pabaltijos valstybių nepriklau­
somybę. 

♦ ♦ »
Vieną Waterbury, Conn, gau­

singą rašytoją, kuris niekad ne­
pasižymėdavo savo pastovumu,į 
dabar apėmė nauja karštligė. Iš 
jo straipsnių tilpusių vietiniam 
laikrašty matome, kad jis jau ■ 
nudardėjo Į kairiųjų frontą. | 
Priežastys, matyt, yra grynai 
asmeniško pobūdžio, nes tas vei j 
kėjas iki šiam laikui neišmoko | 
atskirti visuomeniškų dalykų! 
nuo privatinių.

Nors kaikurie gal ir apgailės- Į 
taus šitą jo nebe pirmii “krikš-. 
tą”, tačiau mes jį pasveikinam 
už atvirumą. Neištikimas drau-1 
gas pavojingesnis už atvirą prie 
šą. Anas publicistas viešai pasi- į 
sakė išeinąs prieš mus; tuom i 
tarpu, kaip tūli kiti, nors “paba-; 
žnai” dengiasi tautiškumu, bet į 
pasislėpę ardo ir demoralizuoja 
tautinį veikimą raudonųjų nau­
dai. Toike žmonės tikrai verti 
apgailestavimo. 

* ♦ ♦
Dabartinę depresiją ir sun­

kius laikus Amerikoj bando iš­
naudoti tūli demagogai ir demo- 
kratybės priešai. Neskaitant ko­
munistų, kurie nuolatos skelbia 
savo even geli ją, atsirado naujų 
apaštalų iš kitos pusės, kurie 
norėtų Įsteigti iča diktatūrą ir 
panaikinti konstitucinę laisvę.

Kad atkreipti į save žmonių 
atydą, jie aplinkiniais keliais ė- 
mė pulti ateivius, panašiai kaip 
Hitleris žydus. Net per laikraš­
čius pradedama šaukti ant val­
džios, kam nepiliečiams bedar­
biams duodama pašalpa. Kuo­
met ateiviai krovė kitiem tur­
tus, išsemdami savo sveikatą— 
buvo gerai. Bet nelaimei užėjus, 
tegul tie žmonės miršta badu.

Illinois valstijos legisalturoj 
Įnešta naujas bilius; kuris reika­
lauja, kad nepiliečiai butų sure­
gistruoti, kaip kokie prasikaltė­
liai. Prieš tokius suvaržymus 
reiktų kuoaštriausiai kovoti.

METAI XXII

Žinios iš Lietuvos
KAUNE PRASIDĖJO DIDŽIO­
JI PAŠTO ŽENKLŲ AFEROS 

BYLA

Vasario mėn. Kauno apygar­
dos teisme prasidėjo milijoninė 
pašto ženklų aferos byla. Joje 
kaltinamaisiais patraukti buvęs 
paštų direktorius Adolfas Sruo­
ga, buv. Klaipėdos pašto viršinin 
kas Augūnas, buv. to pašto val­
dininkai Jurkšaitis ir Šimans­
kis ir buv. Kauno centralinio pa-1 
što kasininkas Vasiliauskas. Jie 
kaltinami Lietuvos pašto ženk­
lų padirbinėjimais, jų neteisėtu 
pardavinėjimu ir už tai valsty­
bei padarytais 2,860,000 litų 

’ nuostoliais. Bylai svarstyti tei- 
I sme paskirta 10 dienų. Lietuvos 
I susisiekimo ministerija teisia­
miesiems patiekė 2.860,000 litų 

i civilini ieškinį. Sruogą ir kitus 
jo bendrininkus gina žymus ad­
vokatai.

Kaip aiškėja iš kaltinamojo 
akto, tai Sruoga pašto ženklų į 
padirbinėjimu užsiiminėjo nuo i 
1923 ligi 1933 metų. Per tą lai­
ką jis ir jo bendrininkai nepa­
prastai pralobo. Sruoga buvo 
kelių Kauno Įmonių savininku 
ar stambiu akcininku. Dabar tų 
Įmonių turtui uždėtas draudi- Į 
mas susisiekimo ministerijos ei- Į 
viliniam ieškiniui apdrausti. Lie 
tuvoje šia byla gana didelis su-j 
sidomėjimas, nes kiek ankščiau j 
tik apie pašto aferą žmonės ir 
kalbėjo.

RASTAS KRAŽIŲ SKERDY­
NIŲ MEDALIS

Prieš 40 metų Kražių bažny­
čioje ir šventoriuje rusų kazo­
kai užpuolė beginklius žmones 
ir daug jų kardais sukapojo ir 
užmušė. Po kelių metų lenkų 
skulptorius Zielinskis Krokuvoj 
sukūrė tų skerdynių medalį. 
Vienoje medalio pusėje buvo a- 
kis, o antroje — miniatiūriškai 
atvaizduotos Kražių skerdynės. 
Rusų žandarai gaudydavo to me 
dalio platintojus. Todėl žmonės 
juos labai slėpdavo. Kadangi to 
medalio buvo labai mažai atlie- 
dinta. tai Lietuvoje jį turėjo tik 
keli asmenys. Neseniai Lietuvo­
je Kražių skerdynių medalis bu­
vo surastas. Manoma, kad tas 
radinys bus nupirktas iš jo sa­
vininko ir atgabentas i Kauno 
Vytauto Didžiojo muziejų.

ŽMOGUS NORĖJĘS UŽKA­
RIAUTI LIETUVĄ SU­

DEGINTAS

Sovietų Rusijoje vasario 19 d. 
mirė lietuvių komunistų veikė­
jas ir vadas Vincas Kapsukas- 
Mickevičius. Jis dar prieš kari­
niais laikais buvo revoliucionie­
rius ir kovojo su caro valdžia, 
bet vėliau nukrypo kairėn ir vir 
to komunistu. 1918 metais Kap- 
sukas-Mickevičius su rusų rau­
donarmiečiais mėgino užkariau­
ti Lietuvą, bet jam nesisekė, nes 
lietuviai komunistai kratėsi. 
Dabar Kapsukas pagal komunis 
tų papročius, sudegintas Mas­
kvos krematoriume.

— Lietuvos Nepr. šventės pro 
ga, Latvijos universitetas Ry­
gon pakvietė prof. Mykolą Bir­
žišką. Iškilmingame senato po­
sėdyje Latvijos universitetas 
prof. M. Biržiškai įteikė garbės 
daktaro diplomą.

SUMAŽINTOS BAUSMĖS BIR­
ŽELIO 7 D. SUKILIMO 

DALYVIAMS

Vasario 16 d., Lietuvos Nepri 
klausomybės šventės proga, pre 
zidentas Smetona sumažino bau 
smes keliems birželio 7 d. suki­
limo dalyviams. Tarp kitų bau­
smių sumažinta: buv. karinome 
nes štabo viršininkui gen. P. 
Kubiliunui iki 12 metų (buvo 
nuteistas kalėti ligi gyvos gal­
vos), buv. gusarų pulko vadui 
pulk. Bačkiui iki 8 metų (buvo 
ligi 15 metų), ir buv. karo avia­
cijos štabo viršininkui pulk. Na­
vakui ligi 6 metų (buvo ligi 12 
metų). Ta proga, sumažintos 
bausmės ir kitiems politiniams 
kaliniams.

DAR VIENA PRIEŠVALSTY­
BINĖ ORGANIZACIJA KLAI­

PĖDOS KRAŠTE.

Sulikvidavus Neumanno ir 
Sasso partijas, pereitų metų va­
sarą Klaipėdos miesto valdybos 
keli tarnautojai įkūrė naują ne- 
legalę priešvalstybinę “Jung- 
volk” organizaciją. Norėdami 
paslėpti naujos organizacijos 
tikruosius tikslus, steigėjai ko­
mendantui buvo patiekę kito­
kius įstatus ir organizaciją pa­
vadino: “Evangelistų jaunų vy­
rų draugija”? Pritraukę kelias- 
dešimts narių, jie organizacijos 
susirinkimuose pradėjo skiepy­
ti nacionalsocialistinę dvasią ir 
platinti Vokietijos nacių litera­
tūrą, skaudžiai įžeidžiančią Lie­
tuvą.

Pažymėtina, kad patys šios 
priešvalstybinės organizacijos 
nariai, pastebėję, kad čia varo­
mas pavojingas nusikalstomas 
darbas, pranešė apie tai valsty­
bės saugumo policijos vadui su­
imti ir pasodinti Kretingos ka­
lėjimam Jiems iškelta byla, ku­
ri netrukus bus perduota apelia 
ciniams rūmams.

LIETUVOS STUDENTŲ SU 
PABALTIJO VALSTYBIŲ 
BENDRADARBIAVIMAS

Lietuvos studentija jau daug 
kartų viešai pažymėjo savo no­
rą ir pastangas Pabaltijo vals­
tybių susiartinimo darbe. Tiesa, 
ir Latvijos bei Estijos studen­
tai šiai minčiai bei pastangoms 
nebuvo svetimi. Jau nuo 1923 
metų veikia Pabaltijo valstybių 
— Suomijos, Estijos, Lietuvos 
ir Latvijos studentų sąjunga, 
trumpai SELL vadinama. Ši są­
junga per 12 metų ieškojo aiš­
kių kelių Pabaltijo valstybėms 
susiartinti. Bet vis nesisekdavo, 
nes vieni kituose matydavo dau 
giau ar mažiau nukrypimų nuo 
užsibriežto tikslo.

Dabar, kai jau tų kraštų vy­
riausybės ir visuomenė pradeda 
sueiti į glaudesnius santykius, 
tai ir studentijai Pabaltijo vals­
tybių susiartinimo darbas vary­
ti yra daug lengviau. Kad šis 
darbas būtų sėkmingesnis, Kau­
ne, Vytauto Didžiojo universite­
te įsisteigė nauja studentų ko­
operacija “Fraternitas Balties- 
sis”, kurios tikslas — kelti ir ug 
dyti Baltijos tautų susiartinimą, 
vieni kitų gerą pažinimą ir am­
žiną vienybę prieš Baltijos pa-

PENKTADIENIS, KOVO- -MARCH 15 D., 1935 M.

VOKIEČIAMS NEBUS LEIS­
TA SUKARPYTI LONDONO 

SUSITARIMĄ

Londonas. — “Times” prane­
ša, kad anglų ministerių sudary 
toji nusiginklavimo klausimams 
komisija svarstė vokiečių vyriau 
sybės atsakymą į anglų prancū­
zų pasiūlymus. Kdmisija, kaip 
kad praneša laikraštis, energin­
gai pasisakė, kad į Londone su­
tartus prancūzų anglų pasiūly­
mus visos kviečiamos vyriausy­
bės turinčios žiūrėti kaip į nes­
kaidomą visumą ir negali kon­
centruoti savo dėmeso išimtinai 
vienai kuriai Londono, pasiūly­
mo daliai. Todėl, kaip numato 
ma laikraštis, bus pareikalauta, 
kad Vokietija pareikštų savo 
nuomonę dėl visų Londono pasiū 
lymų, o ne tik del vieno projek­
tuojamo oro apsa'ugos pakto. 
Komisija būtinai 1 reikalauja, 
kad visi Londone iškelti klausi­
mai būtų svarstomi kartu, čia 
dar komisija pabrėžia, kad an­
glų ministerio pirmininko Mac- 
Donaldo ir užsienių reikalų mi­
nisterio Simono ir prancūzų mi­
nisterio pirmininko Flandeno 
ir užsienių reikalų min. Lavalio 
kartu parengta Londono dekla­
racija buvo pateikta pasauliui, 
kaip nedalomas vienetas. Minis­
terial nenumatė, kad kas nors 
iš tos visumos išskirs tik viena tdali.

GRIEŽTAS SKANDINAVŲ
BALSAS DEL VIL­

NIAUS

Šiomis dienomis žinomas šve­
dų senatorius Karlas Lindhage- 
nas paragino švedų vyriausybę, 
kad ji paskatintų Tautų Sąjun­
gos narius imtis Vilniaus klausi 
mo greitesnio išsprendimo Lie­
tuvos naudai ir paremti Lietuvą 
prieš vokiečių užgaidas užgrob­
ti klaipėdos kraštą ir žygiuoti į 
rytus. Pats Lindhagenas Vilnių 
je buvo pereitų metų vasarą ir 
ten įsitikinęs, kad Viilniaus klau 
simas tikrai dar neišspręstas ir 
laukia savo likimo sutvarkymo. 
Miestas smunka, o Vilniaus kra 
što gyventojai laukia, kada vėl 
galės laisvai su Lietuva susisie­
kti.

Vilniaus pagrobimo skriauda 
Lietuvai turi būti atitaisyta. 
Vilnius savo laiku buvo Tautų 
Sąjungos, Sovietų Rusijos ir net 
tas. Atgavusi Vilnių, Lietuva 
sustiprėtų, o šiuo momentu tai­
kai Rytų Europoje yra labai 
svarbu. Pagaliau, Vilniaus klau­
simą teisingai išsprendus laimė­
tų pasaulio taika.

Be to, Lindhagenas. ragina 
švedų vyriausybę pakelti pasau­
lyje griežtą balsą prieš nuolati­
nį Vokietijos pavojų Pabaltijo 
Valstybėms ir visai Rytų Euro­
pai. Klaipėda turi likti Lietuvos 
nuosavybe, nes tai vienintelis 
Lietuvai išėjimas į jūrą ir Klai­
pėdos kraštų gyventojai, daugu 
moję, yra lietuviai. Gi Klaipėdos 
uostas, atitikęs Lietuvai, išau­
go, išbujojo. Tai dar labiau pa­
tvirtina, kad jis turi pasilikti 
su Lietuva savo ir $šo krašto 
naudai.

jūrinį gręsiantį pavojų. Naujos 
kooperacijos garbės pirmininku 
išrinktas Kauno burmistras ir 
lietuvių-latvių vienybės pirmi­
ninkas A. Merkys. Jos nariais 
yra lietuviai, latviai ir estai stu­
dentai.

LIETUVIŲ LATVIŲ VIENY­
BĖ NUTARĖ VIRSTI BAL­

TIJOS VIENYBE

Kaune įvyko Lietuvių Latvių 
vienybės draugijos susirinki­
mas. Svarbiausias šio susirinki­
mo klausimas buvo A. Merkio 
praneštasis sumanymas del lie­
tuvių — latvių vienybės ir pana­
šių Pabaltijo trijose valstybėse 
veikiančių tarpusavio susiartini 
mo draugijų perorganizavimo į 
bendrą Pabaltijo susiartinimo 
draugiją su lietuvių — latvių ir 
lietuvių — estų sekcijomis. Tuo 
klausimu įvyko gyvų debatų. A. 
Merkys, J. Makauskas ir k. pa­
rėmė pasiūlymą persiorganizuo­
ti motyvuodami labiausiai prak­
tiškais sumetimais, nes dvi drau 
gijos’ silpnesnės veikimu ir dar­
buotojais, negu viena stipri or­
ganizacija. Tuo tarpu J. Raupys, 
gen. Bulota ir k. pasireiškė prieš 
atskiros Lietuvių—Latvių vie­
nybės likvidavimą, ji turinti ypa 
tingos reikšmės, nes su latviais 
lietuvius jungia ne tik politiniai 
saitai, bet tautų ir kalbų gimi­
nystė, o taip pat jau ilgametis 
tradicinis bendradarbiavimas su 
panašia L. L. vienybe Rygoj.

Balsuojant 10 balsų prieš 3 
nutarta pritarti persioragizavi- 
mui į Pabaltijo susiartinimo 
draugiją ir susijungimui su lie­
tuvių — estų draugija. Tačiau 
tas persiorganizavimas galės Į- 
vykti tik tada, jei už jį pasisa­
kys bent keturios iš šešių drau­
gijų, einant tarpvaldybinio biu­
ro nutarimu.

VOKIEČIAI LABAI NEPATEN 
KINTI LENKIJOS MAŽUMŲ 

POLITIKA

Lenkai parceliuoja vokiečių 
dvarus

Berlynas. — Paskutinėmis die 
r.omis vokiečių spauda vis dau­
giau reiškia susidomėjimo del 
antivokiškos politikos ir “nuvo- 
kietinimo” anksčiau Vokietijai 
priklausius ir po karo Lenkijai 
tekusiose srityse. Laikraš. jau 
ne kartą pranešė, kad Lenki j e 
iš pramonės Įmonių ir geležinke 
lių tarnybos atleidžiami darbi­
ninkai ir specialistai vokiečiai. 
Pačiu paskutiniu laiku Lenkijos 
vokietybė jaučiasi ypatingai pa­
liesta vokiečiams priklausančių 
dvarų nusavinimu ir parceliavi­
mu.

Prūsų ministerio pirmininko 
Geringo organas “Nationalzei- 
tung” tuo reikalu rašo: “Su bai­
mingu susirūpinimu žiurėjo vo­
kiečių tautinė mažuma Poznanė 
je ir Pamaryje Į šių metų priver 
stinam parceliavimui paskirtų 
dvarų sąrašą. Iš 25 išparceliuo- 
tinų dvarų ne mažiau kaip 17 
priklauso vokiečiams, šių metų 
sąraše numatyta išparceliuoti 
6,697 hek. Toks aukštas priver­
stinai parceliuojamų vokiečiams 
priklausančių dvarų nuošimtis, 
gali būti paaiškintas tik ta pa­
čia nuvokietinimo politika, del 
kurios ir iš anksčiau buvusioje 
vokiškoje Aukšt. Silezijoje iš 
kasyklų ir cechų atleidžiami vo­
kiškos kilmės tarnautojai” To­
liau laikraštis rašo: “Mes nega­
lime nepareikšti savo nusistebė­
jimo, kad nežiūrint vokiečių len 
kų draugingų santykių, kurie 
kultūros ir visuomenės politikos 
srityje po draugingumo sutar­
ties sudarymo padarė džiugina­
mos pažangos, lenkų agrarinių 
Įstatymų leidėjai varo priešingą 
politiką”.

Graikijoj Sukilimas Visiškai 
Likviduotas; Sukilėliai 

Sumušti
SUKILĖLIŲ VADAI IŠBĖGIO­

JO Į KITAS ŠALIS; KITI 
SUIMTI

Busią sušaudyta virš 300 sukilė­
lių; valdžios dvi nuomonės del 

bausmės sunkumo.

Athens, Graikija, kovo 14 d. 
Visoj Graikijoj skamba triukš- 
mingiausi šūkiai, kuomet visus 
kampus pasiekė žinios, jog suki­
limas, kuris tęsėsi per 11 dienų, 
jau visiškai likviduotas ir laimė 
j imas valdžios pusėj. Sukilimo 
vadai, kurių tarpe buvo ir buvęs 
Graikijos, po išvijimo monarcho 
pirmas ministeris pirmininkas 
E. Venizelos, paspruko Į kitas 
šalis. O kuriem nebuvo lemta 
išsinešdinti, patys pasidavė, kiti 
net nusižudė. Iš jų 300 vyresnių 
jų karininkų greičiausiai bus su 
šaudyta.- Bet pirm kol jie bus 
teisiami, pačioje valdžioje pasi­
reiškė dvi nuomonės kaslink 
bausmės sunkumo: vieni reika­
lauja, kad. sukilėliams būtų pri­
taikyta sunkiausia bausmė, pa­
gal konstituciją, o vyriausias 
kariuomenės vadas, gen. Kondy- 
lis yra linkęs pareikšti tam tik­
ro pasigailėjimo ir sušvelninti 
jiems bausmę.

Bet kaip ten nebūtų pasielgta, 
šis nepasisekęs sukilimas, imant 
abi pusi, atėmė apie 10,000 gy­
vasčių ir apie dusyk tiek sužeis­
ta. Taipgi apskaitliuojama, jog 
tapo padaryta milijonai dolerių 
nuostolių įvairaus judinamo ir 
nejudinamo turto.

Pasekmės to viso jau dalinai 
yra žinomos. Bet kokios yra prie 
žastys to sukilimo? Jeigu tikėti 
vietos anglų dienraščio politinio 
korespondento Europoje davi­
niams, tai šį Graikijos sukilimą

ANGLIJA NEPAKEITĖ NUO­
MONĖS DEL SAUGUMO ĮGY­

VENDINIMO EUROPOJ

Londonas. — Ministeriui pir­
mininkui MacDonaldui pirminin 
kaujant, posėdžiavo anglų kabi­
netas. Buvo svarstomas vokie­
čių atsakymas į anglų prancūzų 
pasiūlymus. Ministerių kabine­
tui buvo pateiktas taip pat vy­
riausybės nusiginklavimo komi­
sijos pranešimas, kuriame taip 
pat pasisakoma del Londone 
tarp anglų ir prancūzų ministe­
rių pasiekto susitarimo vykdy­
mo.

Nors apie anglų ministerių ka 
bineto posėdžio rezultatus tiks­
lių žinių nėra, tačiau gerai pain­
formuotuose sluoksniuose nuro­
doma, kad buvo nutarta, visų 
pirmą, tartis su prancūzais dip­
lomatiniu keliu. Minima netru­
kus įvyksianti užsienių reikalų 
ministerio Simono kelionė į Pa­
ryžių.

Iš Londono politinių sluoks­
nių pranešama, kad ten vyrau­
ja nusistatymas, jog reikia, visų 
pirma, išaiškinti Londono pasiū 
lymų visumos vykdymą ir tik 
tuo pagrindu galės būti svarsto­
mas ir oro apsaugos pakto pa­
siūlymas. Svarstant Londone iš­
keltus klausimus, visos dalyvau
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iššaukusios dvi moterys: buv. 
min. pirmininko ir revoliucionie 
rių vado E. Venizelos žmona su­
sipyko su dabartinio min. pirmi 
ninko Tsaldario žmona. Abi jau 
tės didelės ir turėjo daug arti­
mų draugų aukštųjų karininkų 
sferose, šie pradėjo tarpe savęs 
nerybotus ginčius, kas ir prive­
dė prie ginkluoto sukilimo.

Kas iš jo daugiausiai pasinaudos

Kaip žinome, kad nuo 1924 
metų, kuomet tapo išvytas kara 
liūs Jurgis ir atsteigta respubli­
ka, monarchistai buvo visai silp 
ni. Tiesa, jie visuomet laukė mo 
mento, kada bus proga jiems pa­
sireikšti. Jie tankiai prisidėdavo 
prie kurstymų, bet buvo labai 
atsargūs, kad nepasirodžius an- 
tirespublikonais. Jie sakoma ne­
mažai prisidėję ir prie šio sukili 
mo iššaukimo. Bet kaip tik suki­
limas užsiliepsnojo, jie pasitrau 
kė Į šalį ir atydžiai tėmijo, kur 
bus pergalė. Ir kaip tik pamatė, 
kad pergalė galima valdžios pu­
sėj, jie tuojaus pasisiūlė jai Į pa 
galbą ir įėjo į valdžią.

Dabar jau jie pasijuto esą gan 
stiprūs ir pradėjo reikalauti at­
statyti monarchiją, žinoma, res­
publikos šalininkai taip lengvai 
nepasiduos, bet kartą jie įleidę 
šaknis, jau valdžia turės su jais 
skaitytis, o jie turės daugiau 
progų ir galimybių ruošimui dir 
vos monachijai. Ir, jeigu ant ne­
laimės, dar vienas panašus su­
kilimas pasikartotų, tai tuomet 
tikrai būtų pakviestas monar­
chas “gelbėti šalį nuo visiško su 
irimo”.

Taigi, anot to priežodžio, kuo 
met du draugai pešasi, trečias 
lenda į kišenį.

jančios valstybės turinčios, visų 
pirmą, atsižvelgti i tai, kad svar 
blausias pastangų tikslas būtų 
atnešti visuotinį Europos sutai­
kymą. To tikslo esą galima pa­
siekti, tik jei bus sėkmingai iš­
spręsti keturi klausimai: 1) po­
litinės padėties Rytų Europoje 
stabilizavimas; 2) Austrijos ne­
priklausomybės patikrinimas; 
3) Tautų Sąjungos idėjos susti­
prinimas ir 4) Vokietijos sugrį­
žimas Į Tautų Sąjungą. Jei de­
rybos šitais keturiais klausimais 
eis sėkmingai, tai kils reikalas 
tiksliau apibudinti Vokietijos 
nusistatymą del Londone iškel­
tų saugumo pakto klausimų, ku­
rių išaiškinimas bus sąlyga oro 
apsaugos konvencijai sudaryti.

Taipgi nurodoma, kad vokie­
čių pageidavimas tartis tiesiogi­
niai su anglais del oro apsaugos 
pakto galįs būti Įvykdytas tik 
visuotinio taikos reguliavimo 
ribose. u .*’4

— Vasario 16 d. proga, Lie­
tuvos prezidentas visą eilę kari­
ninkų pakėlė į aukštesnius laips 
nius. Trys pulkininkai pakelti Į 
generolus: Kauno Įgulos virši­
ninkas Julius čeplikas, .ginkla­
vimo valdybos viršininkas M. 
Pečiulionis ir karo technikos vir

i ■ • ■
(šininkas Kl. Popeliucka.
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Pabaigoj šio mėnesio Chicagos Jaunoji Birutė žada keliauti 
užsienin — į Gary, Ind., kur vietinės draugijos rengia jai vakarą. 
Apie šimtas dainininkų ir šokėjų nuvyks tenai busais, automo­
biliais ir traukiniais. Tai bus didžiausia lietuvių jaunimo grupė 
keliavusi į tolesnę koloniją pralinksminti ir pagarsinti lietuvių 
meną savo tautiečių tarpe.

Nemanykit, jog tai lengvas dalykas. Apart prisirengimo, 
tenka susidurti dar su kitokiais keblumais. Tokios “armijos” 
nuvežimas iš vieno miesto į kitą reikalauja pasišventimo, išlaidų 
ir atsakomybės. Pats vienas kur sumanai, ten nuvažiuoji, bet

kurių nuolaidų. Tačiau ir čia di­
delė Voiketija visur sutinka 
griežtą Lietuvos pasipriešinimą.

Lietuva niekados už bekonus, 
sviestą ar kiaušinius neparduos 
Klaipėdos krašto ir jo gyvento­
jų. Kovodama su Vokietijos už­
gaidomis, Lietuva tik gina savo 
teisę ir garbę laisvame Baltijos 
pajūryje.

Reikia pažymėti, kad paskuti­
niais metais Klaipėdos lietuviš­
kumui sustiprinti daug padary-

žinome, tada ėjo smarkios rung į jos apsupimą, tai vakarų Lol
tynės tarp dr. Neumanno ir Sas 
so, kuris labiau tinka nacių są­
jūdžio vadu Klaipėdos krašte. 
1933 metų vasarą ginkluotam 
sukilimui neįvykus, jis buvo ati 
dėtas 1934 m. sausio 18 d. Bet 
prieš tą laiką valstybės policija 
susekė ir išardė Neumanno ir 
Sasso pragaištingus planus.

HE RYTŲ PAKTO — NAUJAS 
KELIAS Į PASAULINĮ KARĄ

no ir* nauja siūloma oro konven­
cija, kuriai Vokietija jau yra 
pritarusi, tiek pat reiškia Vokie 
tijos apsupimą.

Baigdamas, Maiskis pareiškė, 
kad nepavykus sudaryti rytų 
pakto, gali būti praskintas ke­
lias į naują pasaulinį karą.

VOKIETIJA STUMIA LENKI­
JĄ | KARĄ SU SOVIETŲ 

RUSIJA
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratine Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti save 

mHahąrtu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyr^ ir moterų.

Lieta vos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
knlturinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
/anglinėse Valstijose ir kitose šaryse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky­
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon- 
stitucijai. , .-to

Atisižvelgiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų lietuvių kartą 
—jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova u# Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
to Vilniaus Nenurimsim. 7 » k

šimtinė jaunuolių, tai jau kitas klausimas.
Vienok mes esame pasiryžę atlikti tą kelionę. Didesnių mie­

stų lietuviai turi nemažai progų pasiklausyti gražiausių lietuviš­
kų programų ir tuo būdu palaikyti kontaktą su musų menu ir 
judėjimu. Jie čia gauna užsiganėdinimo ir padrąsinimo. Bet 
mažesnės kolonijos, atskirtos desėtkais ir šimtais mylių nuo cen­
trų, tokių galimybių ir privilegijų neturi. Jie tik girdi, kas te­
nai dedasi, bet savo akim nemato.

Jaunosios Birutės tikslas yra garsinti lietuviškumą bei me­
ną skersai ir išligai. Nuvykusi šį kartą į Gary, Ind. ji gal suža­
dins vieno kito užmiegantį tautišką jausmą ir vietiniam jaunimui 
parodys, kad ir sa>o, lietuvių tarpe jie gali rasti daug grožio ir 
kilnumo. Padrąsinti ir įtikinti jie greičiausiai ir patys ims rū­
pintis vietinės jaunimo draugijos įsteigimu. Jaunosios Birutės 
nariams irgi bus naudinga. Jie iš mažens įpras tarnauti lietu­
viams ir palaikyti bei plėsti tą dvasią ir tautinę sąmonę del ku­
rios dirbo ir kovojo jų tėvai ir protėviai.

'Klaipėdos Laisvės 12 Metu

ta. Anksčiau vokiečių siutimas 
buvo toks didelis, kad lietuviai 
bijodavo viešai pasirodyti. Rei­
kėjo tikro didvyriškumo save 
viešai lietuviu parodyti. Po kele 
rių metų aktingo darbo, šiandie 
lietuviai jau tikrai jaučiasi kra­
što šeimininkai ir su šviesia vil­
timi žiuri į Lietuvos ateitį.

KARAL. NACIAI BUVO PA­
SIRENGĘ ŽYGIUOJI Į 

KLAIPĖDĄ

Toliau apklausinėjant liudinin 
kus Lietuvos kariuomenės teis­
me valstybės išdavimo byloje 
paaiškėjo, kad į Karaliaučių 
1933 m. vasarą buvę sutraukta 
apie 100,000 nacių smogikų, ku­
rie visi buvo ruošiami žygiuoti 
į Klaipėdos kraštą. Čia jie turė­
jo padėti Neumanno ir Sasso 
partijoms sukilti ir Klaipėdos

Taip pareiškė SSSR, atstovas 
Anglijai

Londonas. Kalbėdamas Tautų 
Sąjungai remti draugijos suva­
žiavime, Sovietų ambasadorius 
Londone Maiskis pareiškė, kad 
rytų paktas yra būtinas Euro­
pos taikai. Jei kai kurios valsty­
bės atkakliai atsisako dalyvauti 
savitarpio pagelbos planuose, ki 
tos valstybės turi imtis organi­
zuoti taiką, nežiūrėdamos tų vai 
stybių pasipriešinimo. Negalės 
būti saugumo ir taikos Vakarų 
Europai, jei nebus lygaus sau­
gumo Rytų Europai. Ta mintis, 
kaip atrodo, glūdi ir vasario 3 
d. anglų prancūzų komunikate. 
Europęs taika negali būti įgy­
vendinta vienų didžiųjų valsty­
bių tokiais paktais, kaip keturių 
valstybių paktu, kuris Maiskio 
nuomone, nėra net suderinamas

Lenkijai žada Baltijos valstybes 
ir Rumuniją

“Temps” korespondentas pra­
neša iš Maskvos, kad ten tam ti­
krą sąbruzdį sukėlė “Voelkisch- 
er Beobachter” straipsnis.

Rasistų oficiozas, kurio pryša 
kyje stovi Baltijos baronas A. 
Rozenbergas, pataria Lenkijai 

pasinaudoti momentu, kai Sovie 
i tų Rusija bus užimta Tolimuose 
j Rytuose, ir paskelbti SSSR, ka-

Pirmu Lenkijos uždaviniu tu­
rį būti — išardyti Mažąją san­
tarvę, o Rumuniją su Baltijos 

i valstybėmis paimti savo įtakon. 
Tada, esą, Lenkija tapsianti di­
džiąja valstybe ir pirmiausianti 
Europos rytuose. Tame sieky jai 
Berlynas padėsiąs.

AR REIKĖJO PUSIAU MAŽINTI “TĖVYNĘ”

Paskutiniam “Tėvynės” num. randame nuostabų pranešimą. 
SLA. Pildomosios Tarybos nuosprendžiu “Tėvynės” formatas 
bus sumažintas pusiau. Vietoj dabartinių astuonių puslapių, 
bepaliks vos keturi. Sykiu bus panaikinta ir susivienijimo spau­
stuvė. Priežastys del kurių daromos šios “reformos” esančios 
finansinės. Reikalinga* girdi, taupyti pinigus, o “Tėvynė” ne­
santi taip svarbi, kad be jos negalėtumėm apsieiti.

Mums atrodo, jog šis SLA. Pildomos Tarybos žingsnis nėra 
išmintingesnis už to žmogaus pasielgimą, kuris gavęs vieną 
“flat tire” subado likusius tris, kad automobilius stovėtų lygiai 
ant žemės. Sumažinus arba visai panaikinus susivienijimo orga­
ną bus sutaupyta šiek tiek.pinigų, bet kas iš to, jei anoji neap­
galvota operacija prives susivienijimą prie didesnio krizio?

Naujoji SLA. vyriausybė ir jos rėmėjai kairiųjų fronte 
bando Įtikinti, kad “Tėvynė” neturi veik jokios reikšmės. Dar 
prieš Detroito šeimą pažangieji skelbė, kad pasigavę vadovybę 
jie pirmiausia kibs prie “Tėvynės”, kaipo nerimtą ir neįdomų 
laikrašti. Tą pačią mintį pakartojo sugrįžęs iš Detroito dabar­
tinis iždininkas. “Tėvynė” turi būti sumažinta!

Kodėl jie taip kabinėjasi prie “Tėvynės”? Ar vien del to, 
kad sumažinti organizacijos išlaidas? "Vargiai. Atakos prieš 
“Tėvynę” vedamos ne vien finansiniais išrokavimais. Laikraš­
čio fondas toli gražu neišsisėmęs. Iš to fondo paimta tūkstan­
čiai ir tūkstančiai kitokiems reikalams. Jeigu gi ir jaustųsi sto­
ka pinigų, tai patys nariai pagelbėtų tą trukumą dapildyti. Bet 
Pildomoji Taryba nemato reikalo atsiklausti narių.

Privatiniai laikraščiai išgali šiaip taip verstis. Mažesnės lie­
tuvių fraternalės organizacijos sugeba išlaikyti savo organus ir 
nesiskubina jų karpyti. Bet SLA. pirmutinis pakelia rankas.

Mums atrodo, ir ne be pamato, kad minėta operacija pada­
ryta vien partiniais išrokavimais. Kairiųjų blokui “Tėvynė” y- 
ra taip svetima, kaip mums yra svetimas popiežių enciklikos ar­
ba internacionalistų manifestai. SLA. apšvietos komisija, ku­
rion įeina vienas komunistas, \ ienas socialistų vadas ir . vienas 
be jokių principų žmogus, skaitosi vyriausi “Tėvynės” globėjai, 
bet jie nepajudino nė piršto, kad palaikyti tą laikraštį. Kairiųjų 
blokas ignoravo “Tėvynę” ir svarbesnius pranešimus SLA. rei­
kalais atiduodavo savo spaudai Chicagoj, So. Bostone ir kitur, 
kad žmonės daugiau skaitytų ir sektų jų leidžiamus laikraščius.

Jeigu organizacijai trūksta pinigų, tai kodėl pav. Pildoma 
Taryba nepaskelbė naujų narių prirašinėjimo kontesto? Kam 
praleido visą žiemos sezoną neparaginusi kuopų ir apskričių pri­
traukti daugiau lietuvių į SLA? Pirmiau tas būdavo daroma. 
Šiais metais apie tai užmiršta. Vietoj išjudinti pačią organiza­
ciją — narius prie kūrybinio darbo, darbartiniai viršininkai žai­
džia menkos vertės politika ir vis daugiau ir daugiau apsunkina 
eilinius narius.

Kiekvienas blaiviau protaujantis žmogus gali suprasti, kad 
“Tėvynės” sumažinimas nėra pateisinamas jokiais atžvilgiais. 
Tas laikraštis, p. Vitaičio gabiai vedamas, yra vienintelis ryšis 
tarpte SLA. narių išmėtytu po visas Amerikos pakampes. Iki 
oiam laikui dauguma nariu didžiavosi, kad jų organas formatu 
ir turiniu stovėjo pirmoj eilėj. Kaip jie jausis dabar kuomet į 
jų namus ateis popierių gabalas, ne ką didesnis už “postkartę”?

Mes manome, jog Pildoma Taryba pati pastebės savo nerim­
ta klaidą ir greitu laiku ją atitaisys. O jeigu ne, tai patys nariai 
pa j trakos priemonių, kaip grazin'. " Irvynei” seną garbingą vietą.

bętųvįu Imwrv^, Males padfl-

Šiemet sausio 15 d. suėjo 12 
metų, kai Klaipėdos kraštas ga­
lutinai išsivadavo iš ilgos sveti­
mųjų nelaisvės ir prisijungė 
prie motinos Lietuvos. Kaip pa­
ti Lietuvos nepriklausomybė, 
taip ir Klaipėdos krašto išvada­
vimas iš svetimos letenos įvyko 
savomis jėgomis bei pastango­
mis. Niekas lietuviams tos lais­
vės geru noru nedavė. Tiesa, po 
Didžiojo Karo Versalės Taikos 
sutartimi Klaipėdos kraštas bu­
vo atskirtas nuo Vokietijos ir 
numatytas priskirti prie Lietu­
vos valstybės, kaip prie savo tau 
tos kamieno. Tačiau tas priskiri- 
mas buvo lik popieriuje, o prak­
tiškai liko neįvykdytas. Lenkų 
įkalbama Prancūzija manė Klai 
pėdos kraštą Lietuvai atiduoti 
tik tada, kai Lietuviai vienu ar 
kitu būdu susidės 
Vadinasi, Klaipėda 
priemonė Lietuvą 
Lenkijos glėbį. Bet 
kio noro

gyventojų daugumos reikalavi­
mams. Sausio 15 d. sukilėliai pa­
ėmė Klaipėdos miestą.

Į prancūzus kareivius buvo iš­
leistas atsišaukimas, kuriame 
sukilėliai aiškinosi, jog jie ne­
kariauja su prancūzais ir nenori 
kariauti, tik nori nusikratyti vo 
kiečių direktoriją ir patys paim­
ti valdžią į savo rankas. Su pa­
sitraukusiais prancūzais buvo 
padarytos paliaubos. Prancū­
zams paliktas Klaipėdos karei­
vinių rajonas, iš kurio jie netu­
rėjo teisės išeiti. Šiaip jiems bu­
vo duota visiška laisvė.

nerodė.

su Lenkija, 
turėjo būti 
pastumti į 
Lietuva to-

didžiausios valstybes,Todėl 
kurių nuožiūrai .Versalės sutar­
tis Klaipėdos kraštą buvo atida­
vusi, delsė. Tuo tarpu vokiečiai 
iškėlė vadinamąjį “freištato” 
(laisvo miesto) sumanymą. Jie 
siūlė Klaipėdos likimą sutvarky­
ti Dancigo pavyzdžiu. Jie tikėjo­
si, kad Klaipėdos kraštas, kaip 
laisvasis miestas ilgai pasilikti 
negalėsiąs ir, anksčiau ar vėliau 
busiąs gražintas Vokietijai. Klai 
pėdiškiai vokiečiai ir nutautėję 
lietuviai, rėmė šitą sumanymą 
dar ir dėl to, kad jis jiems žadė­
jo medžiaginio pelno. Pagaliau 
šis sumanymas pradėjo patikti 
ir lenkams bei prancūzams, ku­
rie pradėjo jį remti. Buvo kalba 
ma, kad prancūzai Klaipėdą no­
ri paimti savo globon ir čia įsi­
kurti punktą savo karo laivynui.

Lietuvos vyriausybės visos 
diplomatinės pastangos nedavė 
jokių vaisių. 1922 metų pabaigo 
je “freištato” sumanymas rodė­
si jau visai arti įgyvendinimo. 
Matydami tokį pavojų, Klaipė­
dos sukilėliai griebėsi paskuti­
niosios priemonės — ginklu šį 
klausimą sutvarkyti. Lietuvai 
priimtina prasme, 1923 metais 
sausio mėn. 9 dieną prasidėjo 
Klaipėdos krašte sukilimas. Su­
kilėliai suorganizavo Mažosios 
Lietuvos gelbėjimo komitetą, ku 
rio pirmininku buvo’ išrinktas 
žinomas Mažosios Lietuvos pa­
triarchas Martynas Jankus. Ma­
žosios Lietuvos lietuviai, sukilę, 
šaukėsi pagalbos Lietuvos visuo 
menės ir šaulių. Piirinįeji atsi­
liepė šauliai. Prie j 11 prisidėjo 
nemažas skaičius ir kitu... Su-L
kilelių direktorija, sudaryta dar 
prieš Klaipėdos miesto paėmi­
mą, išsiuntinėjo is Šilutės notas 
visoms didžiosioms valstybėms,

Tačiau prancūzai nerimavo. 
Jiems pagelbon į Klaipėdą sku­
bėjo keli karo laivai su ginklais 
ir kariuomene. Kai pagalba bu­
vo jau visai arti Klaipėdos, pran 
cūzai pareikalavo, kad sukilėliai 
pasitrauktų iš Klaipėdos krašto 
ir atstatytų senąją tvarką. Ta­
čiau sukilėliai, kurių buvo tik 
saujelė, palyginti su prancūzų 
karo laivuose atplaukusią karino 
mene, atsakė griežtu — ne! 
Prancūzai pamatę lietuvių nepa 
laužiamą pasiryžimą, patys ap­
leido Klaipėdos kraštą. Nors jau 
dvylika metų praėjo, kai Klaipė­
dos kraštą valdo patys lietuviai, 
tačiau lietuvybės dvasia jame 
dar nėra išvaduota. Reikia dar 
daug darbo, kad visur žydėtų 
lietuviškumas. Vokietija dabar 
tiesdama nagus į Klaipėdos kra­
štą, nuodija visą lietuviškumą, 
kursto vienus gyventojus prieš 
kitus, šmeižia lietuvių tautą. 
Ekonominėmis priemonėmis ti-

kraštą atplėšti nuo Lietuvos. 
Karaliaučiuje smogikai buvo ap 
rūpinti granatomis, šautuvais ir 
kitais ginklais. Visi smogikai 
buvo kariškai apmokyti ir varto 
jo šaunamuosius ginklus. Tarp 
Klaipėdos ir Vokietijos nacių 
buvo susitarta, kad pirmieji 
puls ir nuginkluos pasienio Lie­
tuvos pasienio policiją, o abeji 
drauge nuginkluos Lietuvos ka­
riuomenės dalis, stovinčias Klai 
pėdos krašte. Teismo pirminin­
kui paklausus, kodėl Karaliau­
čiaus naciai tada Klaipėdon ne­
žygiavo, liudininkai aiškino, 
kad nebuvę vieningo susitarimo 
tarp abiejų Klaipėdos priešvals­
tybinių partijų vadovybių. Kaip

su Tautų Sąjungos egzistencija, 
bet tiktai kolektyvinėmis visų 
didžiųjų ir mažųjų valstybių pa­
stangomis. Sovietų Rusijos nuo 
mone, dabartiniu metu tinka­
miausia forma būtų sritinis sa­
vitarpio pagelbos paktas. Siūlo­
ma oro konvencija kaip tik yra 
toks paktas orui.

Maiskis, apgailestaudamas 
Lenkijos ir Vokietijos pasirašy­
mą Rytų paktui ir nurodyda­
mas, kad vokiečių atsakyme į 
anglų prancūzų pranešimą rytų 
ir Romos paktai visiškai nemi­
nimi, pareiškė, kad Vokietijos 
atsakymas sukelia labai rimtos 
baimės. Jei rytų paktas reiškia, 
kaip kad buvo sakyta, Vokieti-

“Izvestija” pažymi, kad Len­
kijos spauda ša straipsnį pralei­
dusi tylomis.

Garsinkite?
* *

“SANDAROJE”
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Naujos mados spnngsiniai 
matrasai verti $18.00, po —

$3.95
PIRKITE ČIA DABAR
TAUP1NKIT PINIGUS

$8.95
♦ Garantuoti Coil Lovom 

Springsai —

168 Grand Sf., Brooklyn, N. Y.
A. S. TREČIOKAS

197 Adams St., Newark, N. J.
JOHN SEKYS

433 Park St., Hartford, Conn.
VIENYBE TRAVEL BUREAU

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
G. A. KYBA

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS, Prop.
308 W. B'way, So. Boston, Mass.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mass.

PAUL MOLIŠ
1730—24th St., Detroit, Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
NAUJIENOS
1739 S. Halsted St.. Chicago, III.

OHIO LITHUANIAN PUBLISH­
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave.,

Cleveland, Ohio
C. J. WOSHNER

2013 Carson St., Pittsburgh, Pa.
A. VARA5IUS

206 All Nations Bank Building
1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.
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leTuvių Laivakorčių Agentų 

Sąjunga Amerikoje

Populiariu Kabininiu Garlaiviu

“STUTTGART
Išplauks iš New Yorko 

BIRŽELIO 5 d„ 1935 
tiesiai be persėdimo j Klaipėdą

•
TREČIOS KLESOS KAINOS: 

I š

t

NEW YORKO 
KLAIPĖDĄ

$97.50

5YEDŲ AMERIKOS LINIJA
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ 
Motorlaiviu “Gripsholm”

Išplaukia iš New Yorko 
GEGUŽĖS 25 Dieną, 1935 M.

Antra ekskursija išplauks
Liepos 3 d., 1935

Tuo pačiu motorlaiviu 
NEW YORK

. (Per Gothenburgą-Stockholm) 
Rengiamos:

Liet. Laivakorčių Agentų Są-gos Am.
Kiti išplaukimai iš New Yorko

Drottningholm - Balandžio 
Kungsholm .......... Gegužės
Kungsholm .......... Birželio
Drottningholm Birželio
Informacijų ir laivakorčių kreipkitės 
į bet kurį Sąjungos narį, autorizuotą 
vietinį laivokorčių agentą, arba į bet 
kurią musų raštinę. Tarp Švedijos ir 
Klaipėdos plaukioja naujas moderni 
kas laivas “MARIEHOLM”.

Swedish American Line
fciiii ritina UI-

KLAIPĖDA

HAMBURG-AMERICAN LINE

| ABI PUSI 
KLAIPĖDĄ IR ATGAL

*167°°
Pridedant Jung. Valtf. Taktai

• HORTH GERMAN LLOYD

SIMfeNUOTI 
UCTUWMI
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šis naujamadingas aukštos rū| 
šies tapestry seklyčiai setas i 
kitur reikėtų mokėti du sykiu i 
tiek, bet Progress Furniture i 
Krautuvė si ū Ii ja tik už — ■

$32.50

TURINYS: Dariaus ir Gi­
rėno gyvenimo ir veikimo ap­
žvalga. Skridimas per Atlan- , 
tą. Soldino miško paslaptis. 
Žygio atgarsiai pasauly. Da­
riaus ir Girėno nuopelnai avi­
acijai ir mūsų tautai. Poezija 
apie LITUANICĄ. Skridinio 
rėmėjai ir rėm. komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. Kaina 
siunčiant paštu $1.65 centai.

PROGRESS 
Furniture C°

I 

I

į 3222-26 So. HalstedSf
I J. Kaledinskas, \ edėjas.

SANDARA

St., Chic

jgramus kas nedčii 
j prieš piet. is stoties

1360 kiloc.
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Vienas iš Clevelandiečiu.

IŠ politikos lauko

įšventin-

METINĖ PRENUMERATA

Naujiems

Worcester, Mbss.

Amerikos Lietuvio Skaitytojams 
ir dar Reikšmingas

Kultūros Darželis turės puikų 
balių ir dar ką?

AMERIKOS
į V ei nūn Street

metų gyvavimo, 
trumpas laikas, 
erų būrelis susi-' 
jau ir 10 metų 

kad daug yra vi-

amojo 
įtina
ture

19 diena. Darželio Atstovas.

kia liauka permažai veikia, 
maistas nesunaudojamas e- 

gi.jai gaminti, o susikrauna 
an ir tukimas vyksta.

inės kripties 8-nių puslapių laikraštis.
•SI, KAS PASAULY DEDĄS
vertan ir pasiųsk žemiau paduotu adresu, 
istą lankys per UKtus Metus

nieko neatkar- 
uriu pastebėti, 
sekasi: už tat, 
itikos neįsilei- 
Taigi ir galim 

ir savo 10 metų 
-ainikuos links- 

. Kada ir kur tas viskas bus 
■ko sužinoti. Tik teko nugir-

1 }X) Velykų — reiškia šį 1

Nutukimo Pavojus
tojas ir 
III.

9'A NBA ft A
»»*""WĮr te*-

Amerikos Lietuviu Gyvenimas
Sveikatos Skyrius 

šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 
Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija.

nemažos 
?ndru sveika 
aip ir jo gy- 

amžiaus ilgumu. Del­
yrą apie tai kiekvie- 
tikrą žinojmą. Pa­
likęs žmogus mano 
os pavyzdžiu ir tuo- 
didžiuojasi. Pašali- 

i. žurėdami Į tokį nutukėlį 
^ako: “Tai sveikas žmo 
dicinos mokslas bet gi 
įdėti žiuri kaip tik at- 
s žmogus, žinoma, sve 
iu. negu reikia. Taigi, 
nereikalingą naštą kas 
ioja. ko blogos sėkmės 
iškios. nes tai apsunki 
veikimą bei visą kūną 

gai vargina. Nutukėlio 
kais apauga, kas truk­
umai} plakimą; taipgi 
jos raumenis taukai su 
as jos pajėgumą gero- 
>nina. žodžiu sakant, 
> širdis daug silpnesnė, 
kuris turi normali svo- 

ūsie.- 
kilęs

. ka

t i ar sunkesnis darbas dirbti se­
kasi tik su didelėmis pastango­
mis. Susirgus, kad ir menka li­
ga. jam prisieina daugiau ka­
muotis ir daug sunkiau pagyti. 
Žaizdos sunkiai gija, o prireikus 
didesnę operaciją padaryti, su­
siduriama su itin rimta proble­
ma.

Trumpai sakant, nutukimas 
anaiptol nėra sveikatos ženklas, 
bet aiškus požymis jos rimtų 
trukumų, ypač sulaukus 40, ar 
daugiau, metų amžiaus. Už tat 
ne bereikalo apdraudos kompa­
nijos, kurios šią padėtį yra labai 
gerai išstudijavusios nuoseklio­
mis statistikomis, nenori nutu- 
kėlių apdrausti. Kartais, kad ir 
apdraudžia, tai reikia gerokai 
daugiau mokėti už normalio svo 
rio apdraustuosius. Mat, jos la­
bai gerai žino, kad tokie žmonės 
daugiau serga Įvairiomis ligo­
mis ir bendrai imant, jų amžius 
kur kas trumpesnis.

bei vid

žmones dažnai 
kraujo spaudi- 

leigiamai at- 
liaciją. Cu 
ra gerokai 
• liga daž- 
irškinimas 

tejimas irgi es-

nutukėlis
Jam

inau Kvėpuoti. Vaikščio-

CLEVELAND, 0

Moteru Ratelis smarkiai rengias 
t 10

štai 
Tiesa

organizacijų mūsų apielin 
organizacija bei 

r 25 metus tiek ne 
iek minėtas bure- 
per tą trumpą de- 
au viena kartą bu-

Sandariečio Sūnus topo 
Avokatu

T 
f

»

Nutukimo priežastys yra pa­
matiniai dvi: išlaukinė ir vidu­
jinė. Išlaukinė, tai daugiau mai­
sto vartojimas, negu kad kūnui 
reikia. Šis maisto perviršis susi­
kaupia kūne tautų formoje ir 
tokiu būdu visas žmogus, taip 
sakant, apauga taukais arba nu­
tunka. Antroji priežastis, t. y. 
vidujinė — esti tiesioginė pasek 
mė neveiklumo tūlų liaukų, ypa­
tingai kaklinės liaukos. Kuomet 
šit 
tai 
nei 
kū

Baltrukonių šeimynoj yra du tos 
profesijos nariai: žentas Nadas 
Rastenis, Baltimore, Md., ir sū­
nus Jurgis Baltrukonis, Cleve­
land, Ohio.

Geriausio pasisekimo tau nau 
joj profesijoj, Jurgi!

— Sandarietis.

sitvėrę iš visų tautų; lietuviai 
irgi įeina. Taip ir republikonų 
org. yra net 18 tautų. Čia lietu­
viai republikonų tarpe gerai at­
sižymi; net komisijos pirm, ta­
pę išrinktas lietuvis, Jurgis Bar 
mus. Garbė lietuviams, kad tarp 
tokių didelių tautų gauna pirmi 
ninkauti ir svarbesnes vietas už 
imti. Republikonų partija stato 
kandidatu į ateinančius rinki­
mus ant majoro Harold H. Bur­
ton. Visos Sąjungos republikonų 
pirm, tapo išrinktas Frank So- 
tak, garsus advokatas.

—J. Brazauskas.

Gyvi Anekdotai
Stokite į eilę!...

Kai liga prispaudžia, ir juokai 
virsta nebejuokais. Todėl aš vi­
sai suprantu medikų jumorą, 
kurį reikia mokėti suprasti. Jo 
šiurkštumas kartais nėra iš ti­
krųjų šiurkštus, ir atvirkščiai.

ENGLISH Column

JOHN R. PALANDECH 
VINDICATED

GALINGOS SOVIETŲ RUSI­
JOS ORO JĖGOS

Sovietai turi per 5,000 karo 
lėktuvu c

“United Press” praneša, kad 
Sovietų Rusijos oro laivynas da­
bar esąs galingiausias pasauly­
je. Laivyne esą mažiausia 5,000 
visų moderniškiausių karo lėktų 
vų ir 10,000 pirmarūšiai priren­
gtų karo lakūnų.

Viacijos mokyklos kasmet iš­
leidžiančios po 3,000 naujų laku 
nu. Jaunuomenės susidomėji­
mas aviacija — nepaprastai di­
delis. Lėktuvų fabrikų produkci 
ja nuolat didėjanti.

Maskvos didžiulis lėktuvų fa­
brikas kasdien pagaminąs po 
vieną lėktuvą. Ir kiti 47 lėktuvų 
fabrikai dirba be pertraukos.

Sovietų Rusijos specialybė e- 
santi gaminti 8 motorų milžinus 
lėktuvus pagal “Maksimo Gor­
kio” lėktuvo tipą. Šie lėktuvai 
galį paimti 60 asmenų ir gali 

I skristi po 240 kilm. per valandą. 
1 Dabar SSSR, projektuojanti sta 
tyti dar galingesnius kovos lėk­
tuvus — ištisas tvirtoves, kurios 
galės pakelti 120—200 tonų. 
“U. P.” rašo, kad tik todėl Ja­
ponija ir nepuolanti SSSR.

Gegužės 19 d., 1935 m. Lietu­
vių svetainėj bus didelis pokilis. 
Visas pelnas eis del Kultūros 
Darželio pagražinimui. Broliai 
cievelandiečiai nusipirkite nors 
po porą tikietų ir paremkite tą 
Kultūros Darželio prakilnų dar- 

Darželio komisija paskyrė 
as dovanas — pirma bus net 
dol. ir mažesnių. Supraskim

Į broliai, kad minėtas darželis nė- 
1 ra vienos grupės nė pavienio 
žmogaus nuosavybe, bet visų 
clevelandiečiu, tai visi ir priva­
lom darbuotis jo naudai. Taigi, 
visi rengkimės į balių gegužės

atus. Apie porą ša­
jai pasklido kaip sve- 

lip ir lietuviškoj 
musų vietinio seno 

• ir tikro tėvinai- 
advokatu. Dabar

Dar rodos ruduo toli, bet Cle- 
velando piliečiai jau pradeda 
darbuotis ir galvoja katras tin­
kamesnis bus kandidatas į mie­
sto majorus. Clevelande ateiviai 
labai didelę rolę lošia politikoj. 
Mat, čionais yra demokratų su-

liKTAi VIENAS DOLERIS (S)

SIENINIS KALENDORIUS DOVANAI

Apsi valgė grybautojai gry­
bais. Mat, buvo nuvažiavę auto­
mobiliu į ūkį, pasiieškoti grybų, 
(o kur tu juos supaisysi, dar A- 
merikoje!), pasivalgo ir važiuo­
ja po puotos atgal. Jau kelionė­
je vienas po kito pradeda jausti 
skausmus pilve, bet niekas ne­
drįsta pasisakyti. Priežastis: 
prie grybų būta ir išsigėrimo, 
tai gali kitas pamanyti, kad žmo 
gus užsigėrė, tai ir skundžias... 
Bet neilgai taip visi išlaikė. Grį­
žę tik spėja varstyti tam tikras 
duris... Atvyko gydytojas J.

Išklausęs puotos aprašymą, 
(su smulkmenomis), išrašė gy­
dytojas po stiklinę vaistų ir su­
komandavo :

— Dabar stokite visi į eilę 
prie durų ir dabokite — kai vie 
nas lauk, tuoj kitas iš eilės — į 
jo vietą!... Bus viskas gerai!

Viskas ir buvo gerai.
Tiesumas, paprastumas ir tru 

pūtis juoko, ką visuomet varto­
jo gydytojas J., yra palikę lietu 
vių tarpe ir gerų atsiminimų.

Chicago, III., 1934. IX. 3d.

The Criminal libel and conspi­
racy case which has been on 
trial in the Criminal Court be­
fore Judge Donald McKinley for 
four weeks came to a close 
Thursday noon with a verdict of 
guilty on both the conspiracy 
and libel charges.

The case was that of the State 
of Illinois versus Rev. Andra Po 
povich of South Chicago Serbian 
church; and Stevan Vrancik, 
the owner, Vlaho S.* Vlahovich, 
the editor, and Lazar Todoro- 
vich, a writer for the Jugosla- 
venski Glasnik, a Croatian news 
paper printed in Chicago.

The defendents were charged 
by the State with having crimi­
nally conspired against and li­
beled Mr. John R. Palandech, a 
prominent leader of the Yugo­
slav people in this country and 
a representative of the Foreign 
Language Press.

TRUMPOS ŽINIOS

— Jau galutinai 
kad šiuo metu visoje 
yra arti 20,000 radio 
Daugiausia radio obonentų yra
Kaune. Lietuvos kaimuose, dau­
giausia, vartojami detektoriniai 
radio aparatai.

paaiškėjo, 
Lietuvoje 
abonentų.

— Draugija užsienio lietu­
viams remti užsienio organizaci­
joms ir mokykloms šiemet užsa­
kė 482 egzempliorius Lietuvoje • •išeinančių įvairių laikraščių.

The conspiracy and criminal 
libel came about, according to 
the testimony, because of insti­
gation of the Yugoslav Consul 
in Chicago, George Kolombato- 
vich, who because of his med­
dling in the American affairs 
and politics of his people in this 
country has already been recall­
ed by the Yugoslav government.

During the trial it was shown 
that Consul Kolombatovich and 
a certain Yugoslav Central Or­
ganization had connived with 
Rev. Popovich, Stevan Vracic, 
Vlavo S. Vlahovich and Lazar 
Todorovich, and attempted to 
besmirch Mr. Palandech’s char­
acter. It was shown also that

the Yugoslav Central Organiza- EMERGENCY 
tion was a political vehicle, or­
ganized and sponsored by a 
group of people for the purpose 
of bartering Yugoslav votes for 
political jobs, and that Steve 
Vrancic (alias Warnik), the ow­
ner of the paper was illiterate.

The jury which listened to 
the case for four weeks was con­
vinced that Mr. Palandech had 
devoted his entire life to patrio­
tic, social and civic endeavors 
and accordingly all of the def­
endants were found guilty on 
both the conspiracy and libel 
counts, thereby vindicating Mr. 
Palandech’s good name.

Rev. Andra Popovich, who 
was convicted on 2 counts, fa­
ces a possible sentence of two 
years. The other three, all of 
whom were found guilty on 
three counts, face a possible pe­
nitentiary sentence of 3 years 
each.

Mr. James A. Brown, assist- 
and State’s Attorney, prosecut­
ed the case. Former Lieutenant 
Governor Barrett O’Hara and 
Branko Steiner were the attor­
neys for the defense. Great in­
terest was maninfested in the 
case by all of the Yugoslav peo­
ple in this country and abroad.

EDUCATION.
AL PROGRAM

Emergency Educational Pro­
gram, formerly CWES, classes 
in the Tilden, Englewood dis­
trict, are being opened at the 
Fellowship House, 831 W. 33rd 
Place, under the sponsorship of 
Mrs. M. Mauck, head resident. 
Subjects offered during the af­
ternoon are sewing, cooking and 
woodwork; and those offered 
during the evening are cooking 
and citizenship, etc. and are gi­
ven 10-12 A. M. Saturdays.

Afternoon classes in Gregg 
shorthand, typewriting, current 
events, aviation, and American, 
social and economic history are 
now in session at Tilden High 
School, 4747 S. Union Ave. Eve­
ning classes in English for be­
ginners, sewing, current events, 
and American, social history are 
now going on at St. Jerome 
School, 2821 Princeton.

These classes are open entir­
ely free to persons over sixteen. 
Those interested may register 
by mail with teacher at the cen­
ter, or with Dr. Edward Punkay, 
counselor, Tilden High Scholl.

GASO
Vandens Šildytuvas
$1 IMOKET

12 mėnesiu išmokėjimui

Užbaigk savo vargus ir rūpesčius dėl 
vandens sušildyno

ęJųs žinote kaip nepatogu 
yra gauti karšto vandens 
kaip jis jums yra reikalin­
gas, jeigu jus jį gaunate iš 
abelno šildymo plento. Jus 
gerai žinote, kaip nepatogu
ir kaip sunku sušiildyti vandenį su senoviška šildymo

ITe art cooperating with

7 o corer interest and other costs, a somewhat higher 
prtce is charged for appliances sold on deferred 
payments. To the prices quoted in our advertisements, 
and marked on our merchandise, substantially is 
to be added on account of additional tax expense.

131 Grand Street

Jaunoji Birutė
vyksta i

Gary, Indiana Kur Pasirodys Su

CHORU ir BALETU
Nedelioj, Kovo-March 31, 1935

SPANISH HALL
700 w. nth Ave

Pradžia 3:30 po pietų Įžanga 35c Vaikams 15c

PROGRAMAS
PAVASARIO VALCAS — ŠOKIS — BALETAS
LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS — DAINOS IR ŠOKIAI
RUSŲ-UKRAINŲ ŠOKIS — “KOHANIA” — BALETAS
ISPANŲ ŠOKIS — SIKSTETAS; “UZBON AS”—KVARTETAS
MEDAUS MĖNESIO VIEŠBUTIS — ŠOKIS — “TOP and TOE
AKROBATIŠKI ŠOKIAI — GRUPĖ ŠOKĖJŲ
UNDYNIŲ ŠOKIS IR VAIZDAS — BALETAS — JURAITĖS 
GINTARINIAME PALOCIUJE JURŲ DUGNE.

VADOVAUJA
A. ANDREJEVAS, V. STRADOMSKAITĖ, P. SARPALIUS

sistema. Jus lengvai galite turėti tiek 
vandens, kiek jums reikalinga įsitai­
sydami nebrangų gaso vandens šidy- 
tuvą.

Jūsų artima Public Service Krau­
tuvė įtaisys jūsų namuose gaso van­
dens šildytuvą už tiktai $1 įmokant, 
likusius mokėsite per metus laiko ma 
žomis ratomis kartu su gaso sąskai­
ta. Atsilankykite į artimiausią Public 
Service Krautuvę šiandien. Klauskit 
apie musų liberališką planą.

Public Service Company
OF NORTHERN ILLINOIS

MĖNESINIS KRITIKOS IR SATYROS 
ŽURNALAS

Jis visiems lygiai kerta. Jame rasi daug 
linksmų ir juokingų raštų ir dainų. Prenumerata 
metams $1.00. Pavienis numeris 10c. Pnsiųsk 
10 centų, gausi vieną numerį pamatymui.

Broakh n. V \
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Chicagoje
JAUNOJI BIRIKTC VYKSTA

Į GARY. INDIANA

Pen išpildys žmėjantj programą

Pabaigoje šio mėnesio musu 
.Jaunoji Birutė vyksta i Gary. 
Ind.. kur patieks puikų progra­
mą. kokio dar Gary lietuviai gal 
dar nėra matę ir nesitikimatyti. 
šiam koncertui visos Jaunosios
Birutės grupės uoliai rengiasi 
pasirodyti pilname gražume.

ši koncertą — vakarą rengia 
Lietuvių Demokratų Lyga, ku­
rią sudaro veik visų vietinių 
draugijų atstovai. Taigi ir ne­
tenka abejoti, jog šis vakaras 
bus pasekmingas visais žvilgs­
niais. Jau teko girdėti, kad šia­
me koncerte žada dalyvauti ir 
Indiana Harbor ir kitų artimes­
nių kolonijų lietuviai, žinoma, 
kuriems jau teko matyti Jauną­
ją Birutę, jie jau nepraleis šios 
progos j u nepamatę.

Kitoje vietoje mes matome 
žymesnes dalis businčio progra­
mo. iš kurio tenka patirti, kad 
jis bus labai Įvairus ir gražus. 
Todėl kam aplinkybės leidžia, 
rengkitės dalyvauti šiame kon-
certe. —Rep.

I __ ______________________

KĄ PAPASAKOJO APIE LIE­
TUVĄ JAUNAS INŽ. V. G R Al­

ei UN AS.

Neseniai atvyko Chicagon ap­
lankyti savo tėvą Dr. A. L.

Graičiųną.

Keliavęs po pasauli veik 12 
metų, gimęs ir augęs Chicagoj | 
inž. V. A. Graičiunas dabar lan- | 
ko savo tėveli Dr. A. L. Graiču- 
ną. žinomą Amerikos lietuvių 
veikėją.

“Sandaros” rep. jis suteikė la­
bai Įdomių žinių apie Lietuvą ir 
kitas šalis, kuriose jam teko ii-! 
nas gyveno Lietuvoj. Vokietijoj. ! 
giau apsistoti. Inž. V. A. Graiču-. 
Prancūzijoj, Šveicarijoj ir Olan­
dijoj.

Pasak jo, Lietuva skubiai pro 
gresuoja tekninkos srity. Nuosa 
vai pramonei yra plati rinka pa­
čioj Lietuvoj, o kaikurie produk 
tai gali tikti ir pasauliniam eks­
portui. Pav. šmito dirbtuvė, kur 
buvo gaminama Įvairus geležies Į 
išdirbiniai, ėjo 24 valandas be 
sustojimo. Klaipėdos pramonė: 
vystosi labai plačiai. Lietuviai j 
čia pradeda patylomis užimti pirl 
mutines vietas. Klaipėdos uostas s 
Įrengtas labai moderniškai ir į 
dabar i ji gali Įplaukti net di- i 
džiausi okeano laivai.

Lig šiol pramonė lietuviam į 
buvo svetimas dalykas. Pasta- , 
ruoju laiku, tačiau jie parodo; 
nepaprastų gabumų ir greitai | 
persiima moderniškas idėjas. 
Kitos tautos turėdamos senų 
tradicijų nelengvai sugeba nuo 
jų atsikratyti. Tradicijos kar-; 
tais daugiau kenkia negu gelbs­
ti. Lietuviai būdami laisvi šiuo 
žvilgsniu turi atvirą kelią pro-• 
gresui. Trūksta jiems dar gerų ' 
amatninkų, bet įsteigtoji tekni-. 
kos mokykla greitai ši trukumą 
prašalins.

Svetimtaučiai investuoja pi-I 
nigus Į Lietuvos pramonę ir kar i 
tais gauna net 20 nuoš.

«. Tokios yra inž. V. A. Graiču- 
no trumpai suglaustos mintys 
apie Lietuvą. Gal vėliau jis pats 
parašys platesnę apžvalgą, kuri 
but Įdomi visiem pasiskaityti.

—Rep.

DAR APIE JAUNOSIOS BIRU­
TĖS VAKARĄ.

Teko patirti, jog Įvykęs Jau­
nosios Birutės koncertas, vasa­
rio 24 d., pavyko neblogai ir ma 
terialiu atžvilgiu. Tas pasiseki­
mas, žinoma, daug priklauso nuo 
darbuotojų.

Daugiausiai kredito priklau­
so to koncerto rengimo komisi­
jos pirmininkui ponui F. Bas­
čiui. Jis tiek darbo pridėjo, kad 
vargiai kas kitas tai butų galė- 

I vienas išplatino — pardavė neto 
Ii šimto. Sekantie daugiausiai 
tikietų išplatino: ponia Katkevi- 

Į čienė, Dr. Normantas, p. Gulbi­
nienė. p. Aleksiunienė, p-lė AL 
Bernotaitė, p. Aleksa, p. Vilkas, 

| p. šilius. p. Slažienė, p. Budri- 
' kienė ir visa eilė kitų. Jaunoji 
Į Birutė taria visiems širdingą a- 
' čių. Taipgi taria padėkos žodį 
! Schultze Kompanijai, kuri paau 
! kavo 10 dol. pinigais ir apie du- 
I zinų bulkučių. Taipgi didelis a- 
jėiu musų geriesiems draugams, 
! rėmėjams — ponui Narvidui, po 
1 nui Pivarunui ir ponui Aleksai, 
! kurie paaukavo duoną ir keksus. 
I Progai pasitaikius, mes jiems 
pasistengsime atsilyginti. Ačiū

I visiems, kurie davė savo skelbi- 
! mus i programą, kurie atsilankė 

Į musu vakarą ir kurie kuom 
; nors ji parėmė. Ačiū ir Lietuvių 
i Auditorijos direktoriams bei vai 
dybai. kurie pareiškė savo prie­
lankumą Jaunajai Birutei.

—Narys.

JAUNAS LIETUVIS APDOVA 
NOTAS MEDALIU Už PASI­

ŽYMĖJIMĄ MOKSLE

JUOZAS C. VARKALA, Jr.

Jaunas lietuvis Juozas C. Var- 
kala, Jr., sūnus auditoriaus J. 
P. Varkalos, 3241 So. Halsted 
St., šiomis dienomis gavo diplo­
mą iš Chicagos universiteto, ku 
riame su pasižymėjimu baigė 
politinių mokslų kursus.

Jaunasis J. Varkala buvo ap­
dovanotas Phi Beta Kappa rak­
tu, kuris yra Įteikiamas moki­
niams, kurie parodo ypatingus 
gabumus moksle, ir be to, daly­
vauja ir veikia studentų organi­
zacijose. Phi Beta Kappa yra vie 
na iš labiausiai branginamų do­
vanų, kokią studentas gali gau­
ti.

Savo laiku p. Varkala lankė 
specialius politikos kursus Har­
vardo universitete ir keletą me­
tų atgal tarnavo trumpą laiką 
Amerikos Konsulate, Lietuvoje. 
Jo sesutė, panelė Varkalaitė, 
taipgi lanko Chicagos universi­
tetą. Kuomet ji baigė High 
School, pasirodė ji buvo viena 
iš gabiųjų studenčių ir gavo 
aukščiausius kreditus, kokius 
studentas gali gauti (Tuomet 
apie tai buvo rašyta “Sandaro­
je”.

S
Gražus ir Įdomus Radio progra­
mas — patiko klausytojams.

Praeito antradienio vakare, 
Peoples Rakandų krautuvių duo 
tame radio programe buvo pa­
dainuota daug rinktinių daine- 

llių ir pasakyta svarbių kalbų bei 
pranešimų. Muzikalę program© 
dalį išpildė gabūs daininkai ir 
dainininkės, kurie lygiai girtinai 
dainavo kvartete, duete ir solo. 
Jie pasirinko gražių kurinių bei 
liaudies daineliių, kuriems vado­
vavo muzikas Kazys Stepoanvi- 
čius. Dr. J. Kovarskis, M. D. pa­
sakė įdomią kalbą iš sveikatos 
srities, o Peoples Rakandų kom­
panijos pirmininkas M. T. Ke­
žas, pranešė apie didelius ir ne­
paprastus Peoples Krautuvių 

patarnavimo pavasario laiko 
Jis pranešė, kad šios krautuvės 
yra paskyrusios keletą tūkstan­
čių dolerių vertės visokių nau­
dingų dovanų tiems, kurie su 
pavasariniais pirkimais lankys 
Peoples Krautuves.

Programo vedėjas J. A. Kro­
kas aiškino, kad tų dovanų lai­
mėjimas arba išdalinimas Įvyks 
30-tą dieną birželio mėnesį, Bi­
rutės Darže, ir tą diena vadinsis 
Peoples Krautuvių rėmėjų die­
na, kame bus sukviesti visi šių 
krautuvių rėmėjai ir jų draugai. 
Todėl, beabejonės šios žinios su­
įdomino kiekvieną, nes negana, 
kad Peoples krautuvės yra pasi­
rengę pateikti geresnės rūšies 
prekes mažesnėm kainom, bet 
dar duos ir daug brangių ir nau­
dingų dovanų savo rėmėjams. 
Tai geras ir naudingas sumany­
mas. Gerų pasekmių.

TOWN OF LAKE

Jaunosios Birutės nariai “att­
ention” ’

Ateinančiam trečiadieny, ko- 
vo-March 20 dieną Įvyks svarbi 
Jaunosios Birutės repeticija ir 
visi nariai prašomi atsilankyti 
laiku. Taipgi atsiveskite ir nau­
jų narių.

Neužilgo turėsime važiuoti Į 
Gary, Ind. ir musų skyrius turi 
gražiai pasirodyti. Ponas P. Sar 
palius turės keletą “surprises”.

Repeticija bus paprastoj vie­
toj — Unity svetainėj, 46th ir 
Marshfield, 7 vai. vakare.

—Narys.

KOMP. VANAGAITIS RUOŠIA
VAKARĄ CHICAGO CIVIC 

OPEROS AUDITORIJOJ

Velykų dieną Chicagos lietu­
viai turės progos pamatyti ne­
paprastą “show” nepaprastoj 
vietoj. Komp. A. Vanagaitis jau 
pasisamdė didžiulę ir gražią sve 
tainę Civic Auditorium, kurioj 
dar musų tautiečiai dar neturė­
jo parengimo. —R.

RADIO
Muzika, dainos, iki minutei 

skelbimai ir Įdomius patarimai 
Įdomino visus Progress Furni­
ture krautuvės klausytojus pra­
ėjusios nedėlios rytą. Naujos 
Gadynės choro dvigubas, maišy 
tas kvartetas ypatingai žymiai 
užsirekordavo savo sutartinu 

j dainavimu, po vadovyste J. Ste- 
1 ponavičiaus, pateikdami keletą 
naujų ir labai gražių kompozici­
jų.

Advokatas K. Gugis pritaikė 
savo paaiškinimus prie šių die­
nų Įvykių. O programo vedėjas 
supažindino klausytojus su daug 
naujų pavasarinių prekių.

—Jostra.

VARDUVIŲ POKILIS DR. C.
Z. VEZELIO NAMUOSE

Artimi draugai pasveikino abu 
“Kazius” — tėvą ir sūnų.

Būrys draugų slaptai susior­
ganizavę nupyškėjo į Dr. C. Ve- 
zelio namus, 2924 W. 67th St., 
pasveikinti varduvėse. Mat tai 
buvo Kazių diena, o Kaziais yra 
pats daktaras ir jo sūnus.

“Suokalbininkų” tarpe pasiro 
dė — Dr. ir ponia Biežiai; Dr. ir 
ponia Zalatoriai; Dr. ir ponia 
Bložiai; Dr. Šimkus, Dr. ir poni 
Kelia; p-nas ir ponia Petrickas; 
Dr. ir ponia Strikoliai; Dr. ir po 
nia Kuliai su dviem savo sūnais 
— Reinoldu ir Algirdu, p. Justi­
nas Cieliauskas ir kiti.

Vadovu šios grupės apsiskel­
bė Dr. M. Strikolis, kuris davė 
progos visiem kalbėti ir pareikš 
ti ką kiekvienas jaučia link Ka­
zių, ypač Dr. Vezelio. Kaipo “dva 
sios vadas”, Dr. Strikolis palai­
mino ir linkėjo vardininkams vi 
šokių gerybių. Ji parėmė dauge 
lis kitų kalbėtojų. Tame skaičių 
je ir Jūsų reporteris, kurs savo 
linkėjimus pridėjo prie visuome 
nes linkėjimų.,

Mrs D. Vezelienei, savaime te 

buvo pradžia, bet sunku buvo ra 
sti galą, nes visa “parė” užsi­
tęsė iki vidurio Užgavėnių ryt­
mečio.

Dr. C. Vezelis, dantistas turi 
savo ofisą 4645 S. Ashland Avė., 
Town of Lake kolonijoj. Jis yra 
nuoširdus lietuvių tautos reika­
lų rėmėjas. —Rep.

ROSELANDE
KONCERTAS PASISEKĖ

Kovo 3 d., puošnioj Balchuno 
svetainėj Įvyko Visų Šventų liet, 
parapijos koncertas ir “Mistrel 
Show”, šis puikus vakaras buvo 
rengiamas vargonų Įrengimui 
Visų šv. parapijoj naudai ir to­
dėl visi parapijonys jo laukė ir 
tikėjosi ką nors nepaprasto pa­
matyti ir išgirsti. Netrukus pri­
sipildė salė, kad net ir vietos pri 
truko.

Rengėjas

šio vakaro rengėjas buvo jau 
nas, nergingas ir pasišventęs dir 
bti ir niekuomet enpavargstan- 
tis vargonininkas S. J. Rakaus­
kas, turintis iš prigimties muzi- 
kališką talentą; jis nujautė iš 
kalno, kas reikalinga padaryti, 
kad vakaras pasisektų. Apart 
savo puikiai išlavinto choro, jis 
pasikvietė dar šias žymias solis­
tes: Mrs. H. Bartush, S. Laurai­
tis ir B. Janušauskas, kurios sa­
vo gražiais balsais žavėjo skait­
lingą publiką.

Koncerto dalis

Koncertinė dalis programo bu 
vo susidedanti iš šių rinktinių 
dainininkų: Mergaičių choras 
gražiai padainavo A. Vanagai­
čio “Daina vakarinė” ir “Be still 

į riavimas su vokiečiais atvaizduota apysakoje į
| “DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!” į

I (God, Have Mercy on Us!)

• Amerikoje laimėjo 1-ją premiją. 400 pusi, su gražiais I 
' tvirtais apdarais. Už $1.25 (su persiuntimu $1.35) galima j 

gatiti: 1
1 “SANDARA” I
i i
Į 814 West 33rd Street Chicago, Ill. į

Patarnavimas—Dienų ir naktį. Turime Koplyčias visose miesto dalyse

I. J. ZOLP 4605-07 So. Hermitage Ave.
Phone Yards 1741—1742

2314 West 23rd Place
CHAS. SYREWICZE Phone Canal 2615Cicero Phone — Cicero 5927

S. M. SKUDAS
4092 Archer Avenue

Phone Lafayette 3572

J. F. RADŽ1US
3319 So. Lituanica Avenue

Phone Yards 1138

A. PETKUS
3307 So. Lituanica Avenue ....

Phone Boulevard 4139

A. MASALSKI
1410 So. 49th Ct., Cicero, III.

Phone Cicero 2109

S. P. MAŽEIKA
668 West 18th Street

Phone Canal 6174

J. LULEVIČIUS
718 West 18th Street

Phone Monroe 3377

LACHAW1CZ ir of TXTITC 1344 So. 50th Avenue Cicero 
dUINUu Phone Cicero 294 _

J. F. EUDEIKIS
1646 West 46th Street

Phone Boulevard 5203—8413

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

my Heart” T. Kansevičiutė iš­
pildė solo. Vyrų choras triukš­
mingai- ir linksmai sudainavo 
“Kožnas vienas” A. Pocius ir 
“Song of the Vagabonds” R. 
Friml, solistas K. Pažarskis.

Svarbioji koncerto dalis iš op. 
“Merry Widow” Villia išpildė 
sopranas S. Lauraitis, pritariant 
chorui. Ji savo švelniu ir gražiai 
išlavintu balsu taip gražiai dai­
navo, kad visi gėrėjosi jos dai­
navimu ir iššaukė atkortoti, kas 
ir buvo padaryta. Jos buvo pir­
mas pasirodymas Į tris metus. 
Reikia jai duoti kretą už jos drą 
są.

Helen Bartush soprano daina­
vo Serenade — S. Romberg, 
chorui pritariant. Klausytojai 
gėrėjosi jos gražum dainavimu 
ir reiškė padėką gausiais aplo­
dismentais ir buvo priversta at­
kortoti.

B. Janušauskienė linksmino 
gražiai padainuodama “Italian 
Street Song” — V. Herbert, cho 
rui pritariant. Tuomi ir baigėsi 
koncertas. Lauksime daugiau to 
kių koncertų.

Mylis Muzik. Roselandietis.

AUKŠT. SILEZIJOS LENKAI
ŠLUOJA VOKIEČIUS

Berlynas. — “Germania” pra­
neša iš Katovicų, kad šiomis die 
nomis Karališkoje Hūtoje įvyko 
didelė vokiečių tarnautojų de- 
monstrancija, per kurią grau­
džiais žodžiais buvo reiškiamas 
susirūpinimas Aukštosios Sile­
zijos pramonės tarnautojų liki­
mu ryšium su stambiosios Auk­
štosios Silezijos pramonės persi­
organizavimu. Laikraštis prane­
ša, kad paskutiniais metais iš 

Aukšt. Silezijos pramonės Įmo­
nių buvo pašalinti ne tik valdy­
bų nariai vokiečiai, bet ir vokie­
čių valdininkai bei tarnautojai.

“Germania” ’cituoja Varšuvos 
laikraštį “Depesza”, kuriame ne ' 
seniai buvo Įdėtas pranešimas j 
apie tarnautojų padėtį Aukšto-j 
sios Silezijos pramonėje su pa- 
žymėjimėtina antrašte: “1934 
metais vokietybė buvo likviduo­
ta”. Esą, nors vokiečių šalinimai 
iš tarnybų buvo aiškinami ūkiš­
kais sumetimais, tačiau iš tikrų 
jų daugiausia Į pašalintųjų vie­
tas tuoj buvo priimami tarnau­
tojai lenkai, kurie didele dalimi 1 
atsikėlė Į Aukšt. Sileziją iš kitų 
Lenkijos dalių. Padėtis aiškėja 
dar ir iš to, rašo toliau vienas vo 
kiečių profesinės sąjungos va­
das, paskutiniais metais Į Aukš- 
Silezijos pramonės tarnybą ne­
buvo priimtas nė .vienas asmuo, 
kuris lankė vokiečių mokyklą.

Apdrandimui
Namo, Rakandų, Biznio. Au­
tomobilio, Stiklų ir kito turto.

Kreipkis pas

J. J. Hartmanavičius
General Insurance 

Notary Public 
814 West 33rd St.

Telephone Calumet 6191

Vakarais namie — 3631 S.
Wallace Street, Chicago, Ill.

<' «■» < »«■»< >«■»< ><■»■< >«■»-< »«■»< > ' >«■»<

MATYKITE |

I 1935 |
| Metų Mados •
I Populiariškiausius |

i Šaldytuvus i
General
Motors

iFrigidaires!

Pagerinti,
Pagražinti,

Visom šeimininkėm
Patinka

PEOPLES
KRAUTUVĖSE

Nustatytos
Labai Mažos

Kainos

’99”
ir aukščiau

Lenvūs Išmokėjimai

Pagal išgale — 
Nuolaida už

Senas ledaunes —
Saugiausioji Vieta 

Pirkti 
Gerą Frigidaire

Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St 

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

4179-83 Archer Avė.
Corner Richmond-Street- 

Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL.

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas
4631 So. A. bland A...

Tel. Boulevard 2800
R«z. 6515 So. Rockwell St.

Rel. Republic 9723

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

_134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis
3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet 8945.

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarų 

Draugijos Nariai)

Tel. Republic 2266—Hemlock 1010

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS 

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ava.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 ▼. v. 
Ned. ir Seredoms pagal sutarti.

Rez.: 6628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatoris 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytai*
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytai* 
Ofisas.-

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIKOL IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
i Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vai.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

I _

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
; Ofiso Valandos:
j Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL.
Šeštadieny ir Trečiadieny po plet 

pagal sutarimą.

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak. 
Išskiriant semadienį.

2201 W. 22nd St.—Cermak Rd. 
Telefonas Canal 6122.

-- ---— - ----- —

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

_ Dr, Bertash
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-?; 6:30-8:M


